
ASN 2016-18

Totali

conc. abilitati % Si conc. abilitati % Si

1 01/A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA MAT/03+MAT/04 269 156 58% 199 102 51%

2 01/A3 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITÀ' E STATISTICA MATEMATICAMAT/05+MAT/06 298 191 64% 239 90 38%

3 01/A4 - FISICA MATEMATICA MAT/07 175 72 41% 123 52 42%

4 01/A5 - ANALISI NUMERICA MAT/08 121 71 59% 87 58 67%

5 01/A6 - RICERCA OPERATIVA MAT/09 96 63 66% 74 55 74%

6 01/B1 - INFORMATICA INF/01 757 266 35% 518 194 37%

7 02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI FIS/01+FIS/04 343 227 66% 184 136 74%

8 02/B1 - FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA FIS/01+FIS/03 501 370 74% 308 228 74%

9 03/B2 - FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE CHIM/07 311 255 82% 196 152 78%

10 03/C1 - CHIMICA ORGANICA CHIM/06 255 199 78% 157 111 71%

11 04/A3 - GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIA GEO/05 178 97 54% 114 66 58%

12 04/A4 - GEOFISICA GEO/11 194 94 48% 98 39 40%

13 05/C1 - ECOLOGIA BIO/07 232 132 57% 94 36 38%

14 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA E STATISTICA MEDICA MED/42 333 184 55% 141 104 74%

15 08/A1 - IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIMEICAR/01+ICAR/02 166 135 81% 87 66 76%

16 08/A2 - INGEGNERIA SANITARIA - AMBIENTALE, INGEGNERIA DEGLI IDROCARBURI E FLUIDI NEL SOTTOSUOLO, DELLA SICUREZZA E PROTEZIONE IN AMBITO CIVILEICAR/03 106 58 55% 66 29 44%

17 08/A3 - INFRASTRUTTURE E SISTEMI DI TRASPORTO, ESTIMO E VALUTAZIONEICAR/04+ICAR/05+ICAR/22 136 69 51% 83 63 76%

18 08/A4 - GEOMATICA ICAR/06 81 30 37% 42 24 57%

19 08/B1 - GEOTECNICA ICAR/07 69 44 64% 54 34 63%

20 08/B2 - SCIENZA DELLE COSTRUZIONI ICAR/08 154 118 77% 131 84 64%

21 08/B3 - TECNICA DELLE COSTRUZIONI ICAR/09 189 113 60% 106 68 64%

22 08/C1 - DESIGN E PROGETTAZIONE TECNOLOGICA DELL’ARCHITETTURAICAR/10+ICAR/11+ICAR/12+ICAR/13 223 142 64% 112 59 53%

23 08/D1 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA ICAR/14+ICAR/15+ICAR/16+ICAR/21 230 146 63% 110 56 51%

24 08/E1 - DISEGNO ICAR/17 70 51 73% 32 19 59%

25 08/E2 - RESTAURO E STORIA DELL’ARCHITETTURA ICAR/18+ICAR/19 189 123 65% 98 68 69%

26 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA URBANISTICA E TERRITORIALEICAR/20 130 67 52% 67 43 64%

27 09/A1 - INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALEING-IND/03+ING-IND/04+ING-IND/05+ING-IND/06+ING-IND/07181 101 56% 124 90 73%

28 09/A2 - MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE ING-IND/13 79 52 66% 64 43 67%

29 09/A3 - PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI MECCANICHE E METALLURGIAING-IND/14+ING-IND/15+ING-IND/21 159 124 78% 133 111 83%

30 09/B1 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE ING-IND/16 45 29 64% 35 32 91%

31 09/B2 - IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI ING-IND/17 50 39 78% 48 35 73%

32 09/B3 - INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE ING-IND/35 101 62 61% 74 54 73%

33 09/C1 - MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE ING-IND/08+ING-IND/09 153 75 49% 90 56 62%

34 09/C2 - FISICA TECNICA E INGEGNERIA NUCLEAREING-IND/10+ING-IND/11+ING-IND/18+ING-IND/19+ING-IND/20252 147 58% 117 58 50%

35 09/D1 - SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI ING-IND/22 402 102 25% 155 58 37%

36 09/D2 - SISTEMI, METODI E TECNOLOGIE DELL’INGEGNERIA CHIMICA E DI PROCESSOING-IND/23+ING-IND/24+ING-IND/26 101 61 60% 77 47 61%

37 09/D3 - IMPIANTI E PROCESSI INDUSTRIALI CHIMICI ING-IND/25+ING-IND/27 113 74 65% 62 44 71%

38 09/E1 - ELETTROTECNICA ING-IND/31 77 37 48% 56 35 63%

39 09/E2 - INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA ING-IND/32+ING-IND/33 82 54 66% 60 38 63%

40 09/E3 - ELETTRONICA ING-INF/01 192 105 55% 141 90 64%

41 09/E4 - MISURE ING-INF/07+ING-IND/12 87 49 56% 67 41 61%

42 09/F1 - CAMPI ELETTROMAGNETICI ING-INF/02 106 66 62% 69 50 72%

43 09/F2 - TELECOMUNICAZIONI ING-INF/03 235 121 51% 129 76 59%

44 09/G1 - AUTOMATICA ING-INF/04 130 69 53% 90 37 41%

45 09/G2 - BIOINGEGNERIA ING-IND/34+ING-INF/06 334 158 47% 127 74 58%

46 09/H1 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI ING-INF/05 671 301 45% 413 200 48%

47 10/B1 - STORIA DELL’ARTE L-ART/02+L-ART/03 244 134 55% 75 49 65%

48 11/B1 – GEOGRAFIA M-GGR/01 + M-GGR/02 100 57 57% 86 65 76%

49 11/C4 - ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI M-FIL/04 + M-FIL/05 124 81 65% 66 41 62%

50 11/D2 – DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVA M-STO/09 248 121 49% 95 55 58%

51 12/D1 - DIRITTO AMMINISTRATIVO IUS/09 153 84 55% 73 56 77%

52 12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA E DEI MERCATI FINANZIARI ED AGROALIMENTARIIUS/03 + IUS/05 93 54 58% 48 31 65%

53 13/A1 - ECONOMIA POLITICA SECS-P/01 326 129 40% 246 118 48%

54 13/A4 - ECONOMIA APPLICATA SECS-P/06 317 166 52% 194 109 56%

55 13/A5 - ECONOMETRIA SECS-P/05 75 35 47% 52 32 62%

56 13/B1 - ECONOMIA AZIENDALE SECS-P/07 223 95 43% 139 68 49%

57 13/D1 - STATISTICA SECS-S/01 + SECS-S/02 146 70 48% 109 63 58%

58 13/D4 – METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E DELLE SCIENZE SECS-S/06 164 76 46% 112 57 51%

59 14/A2 - SCIENZA POLITICA SPS/04 144 72 50% 69 45 65%

60 14/C1 - SOCIOLOGIA GENERALE SPS/07 313 177 57% 114 66 58%

61 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI SPS/08 320 149 47% 90 42 47%

62 14/D1 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIOSPS/09+SPS/10 226 109 48% 60 34 57%

Totali 12.572 6.908 55% 7.279 4.236 58%
7.101 4.560
totali

TUTTI PA PO
Media 55% 58%
Max 82% 91%
Min 25% 37%

AREA 08 PA PO
Media 63% 62%
Max 81% 76%
Min 37% 44%

AREA 09 PA PO
Media 51% 60%
Max 78% 91%
Min 25% 37%

% Abilitati nazionali

ABILITAZIONE NAZIONALE - TORNATA 2016-18 - NUMEROSITA' CONCORRENTI ED ABILITATI
Statistiche Nazionali

Associati Ordinari



http://abilitazione.miur.it/public/pubblicarisultati_2013.php Elaborazione M.G.

ABILITAZIONE NAZIONALE - TORNATA 2013 - NUMEROSITA'  CONCORRENTI ED ABILITATI
NB Non conteggiati gli abilitati 2013, già abilitati nella tornata 2012

concorrenti abilitati % concorrenti abilitati %
1 01/A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA MAT/03 49 22 45% 19 6 32%
2 01/A3 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITÀ' E STATISTI CA MATEMATICAMAT/05 + /06 59 29 49% 43 30 70%
3 01/A4 - FISICA MATEMATICA MAT/07 43 18 42% 36 19 53%
4 01/A5 - ANALISI NUMERICA MAT/08 19 5 26% 8 2 25%
5 01/A6 - RICERCA OPERATIVA MAT/09 30 17 57% 5 1 20%
6 01/B1 - INFORMATICA INF/01 116 58 50% 41 7 17%
7 02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDA MENTALIFIS/01 55 40 73% 33 21 64%
8 02/B1 - FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA FIS/03 77 48 62% 25 16 64%
9 03/B2 - FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE CHIM/07 56 42 75% 21 19 90%
10 03/C1 - CHIMICA ORGANICA CHIM/06 60 34 57% 27 16 59%
11 04/A3 - GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOM ORFOLOGIAGEO/05 32 12 38% 17 6 35%
12 04/A4 - GEOFISICA GEO/11 36 18 50% 12 5 42%
13 05/C1 - ECOLOGIA BIO/07 18 15 83% 10 7 70%
14 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA E STATISTICA ME DICAMED/42 71 15 21% 26 3 12%
15 08/A1 - IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICH E E MARITTIMEICAR/01 + /02 37 8 22% 24 5 21%
16 08/A2 - INGEGNERIA SANITARIA - AMBIENTALE, INGEGNER IA DEGLI IDROCARBURI E FLUIDI NEL SOTTOSUOLO, DELLA  SICUREZZA E PROTEZIONE IN AMBITO CIVILEICAR/03 18 3 17% 11 5 45%
17 08/A3 - INFRASTRUTTURE E SISTEMI DI TRASPORTO, ESTI MO E VALUTAZIONEICAR/04 + /05 + /22 43 18 42% 22 11 50%
18 08/A4 - GEOMATICA ICAR/06 26 15 58% 7 4 57%
19 08/B1 - GEOTECNICA ICAR/07 16 6 38% 8 2 25%
20 08/B2 - SCIENZA DELLE COSTRUZIONI ICAR/08 27 15 56% 20 4 20%
21 08/B3 - TECNICA DELLE COSTRUZIONI ICAR/09 39 16 41% 20 8 40%
22 08/C1 - TECNICA EDILIZIA E TECNOLOGIA DELL’ARCHITET TURAICAR/10 + /11 + /12 + /13 66 32 48% 22 16 73%
23 08/D1 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA ICAR/14 + /15 + /16 + /21 68 20 29% 8 3 38%
24 08/E1 - DISEGNO ICAR/17 17 7 41% 8 5 63%
25 08/E2 - RESTAURO E STORIA DELL’ARCHITETTURA ICAR/18 + /19 54 19 35% 12 4 33%
26 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA URBANISTICA E TERRITORIALEICAR/20 58 15 26% 12 6 50%
27 09/A1 - INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVA LEING-IND/03 + /04 + /05 + /06 + /07 39 10 26% 15 10 67%
28 09/A2 - MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE ING-IND/13 32 15 47% 11 8 73%
29 09/A3 - PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI MECC ANICHE E METALLURGIAING-IND/14 + /15 + /21 38 25 66% 12 4 33%
30 09/B1 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE ING-IND/16 26 20 77% 6 3 50%
31 09/B2 - IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI ING-IND/17 17 10 59% 9 7 78%
32 09/B3 - INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE ING-IND/35 30 13 43% 15 7 47%
33 09/C1 - MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIEN TEING-IND/08 + /09 45 30 67% 11 7 64%
34 09/C2 - FISICA TECNICA ING-IND/10 + /11 + /18 + /19 + /20 56 27 48% 23 10 43%
35 09/D1 - SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI ING-IND/22 66 22 33% 26 3 12%
36 09/D2 - SISTEMI, METODI E TECNOLOGIE DELL’INGEGNERI A CHIMICA E DI PROCESSOING-IND/23 + /24 + /26 32 19 59% 17 11 65%
37 09/D3 - IMPIANTI E PROCESSI INDUSTRIALI CHIMICI ING-IND/25 + /27 33 15 45% 10 6 60%
38 09/E1 - ELETTROTECNICA ING-IND/31 23 10 43% 11 2 18%
39 09/E2 - INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA ING-IND/32 + /33 41 25 61% 25 18 72%
40 09/E3 - ELETTRONICA ING-INF/01 41 23 56% 11 7 64%
41 09/E4 - MISURE ING-INF/07 + ING-IND/12 43 23 53% 12 7 58%
42 09/F1 - CAMPI ELETTROMAGNETICI ING-INF/02 25 9 36% 12 4 33%
43 09/F2 - TELECOMUNICAZIONI ING-INF/03 28 9 32% 12 0 0%
44 09/G1 - AUTOMATICA ING-INF/04 31 17 55% 17 11 65%
45 09/G2 - BIOINGEGNERIA ING-IND/34 + ING-INF/06 55 23 42% 20 10 50%
46 09/H1 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI ING-INF/05 113 62 55% 41 18 44%
47 10/B1 - STORIA DELL’ARTE L-ART/02+/03 71 23 32% 13 4 31%
48 11/B1 – GEOGRAFIA M-GGR/01 + /02 37 19 51% 15 8 53%
49 11/C4 - ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI M-FIL/04 + /05 76 46 61% 18 15 83%
50 11/D2 – DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDU CATIVAM-STO/09 60 15 25% 17 6 35%
51 12/D1 - DIRITTO PUBBLICO E COSTITUZIONALE IUS/09 60 28 47% 27 16 59%
52 12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA E DEI MERCATI FINANZI ARI ED AGROALIMENTARIIUS/03 + /05 45 14 31% 23 11 48%
53 13/A1 - ECONOMIA POLITICA SECS-P/01 36 8 22% 65 28 43%
54 13/A4 - ECONOMIA APPLICATA SECS-P/06 70 20 29% 26 6 23%
55 13/A5 - ECONOMETRIA SECS-P/05 17 5 29% 4 1 25%
56 13/B1 - ECONOMIA AZIENDALE SECS-P/07 84 60 71% 48 38 79%
57 13/D1 - STATISTICA SECS-S/01 + /02 19 10 53% 14 8 57%
58 13/D4 – METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E DELLE SCI ENZE ATTUARIALI E FINANZIARIESECS-S/06 28 15 54% 21 12 57%
59 14/A2 - SCIENZA POLITICA SPS/04 31 14 45% 9 5 56%
60 14/C1 - SOCIOLOGIA GENERALE, GIURIDICA E POLITICA SPS/07 69 11 16% 16 3 19%
61 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNIC ATIVISPS/08 81 22 27% 21 9 43%
62 14/D1 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVO RO, DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIOSPS/09 + /10 45 13 29% 9 3 33%

TOTALI 2.833 1.277 45% 1.159 557 48%
Concorrenti con più domande (a meno di omonimie) 412 99

Concorrenti con più domande PA e PO (a meno di omonimie) totali

TUTTI gli SC PA PO
Media 45% 47%
Max 83% 90%
Min 16% 0%

Solo SC AREA 08 PA PO
Media 38% 43%
Max 58% 73%
Min 17% 20%

Solo SC AREA 09 PA PO
Media 50% 50%
Max 77% 78%
Min 26% 0%

Associati Ordinari

688

Abilitati: medie, massimi, minimi



Dati ricavati dal sito http://abilitazione.miur.it/public/pubblicarisultati.php  elaborazione M.G. 

ABILITAZIONE NAZIONALE - TORNATA 2012 - NUMEROSITA' CONCORRENT I ED ABILITATI

concorrenti abilitati % concorrenti abilitati %
1 01/A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA MAT/03 222 123 55% 126 51 40%
2 01/A3 - ANALISI MATEMATICA, PROBABILITÀ' E STATISTICA MATEMATI CAMAT/05 + /06 291 144 49% 185 102 55%
3 01/A4 - FISICA MATEMATICA MAT/07 231 91 39% 144 62 43%
4 01/A5 - ANALISI NUMERICA MAT/08 93 36 39% 40 16 40%
5 01/A6 - RICERCA OPERATIVA MAT/09 49 23 47% 31 15 48%
6 01/B1 - INFORMATICA INF/01 592 240 41% 305 80 26%
7 02/A1 - FISICA SPERIMENTALE DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALIFIS/01 549 412 75% 356 212 60%
8 02/B1 - FISICA SPERIMENTALE DELLA MATERIA FIS/03 506 376 74% 231 161 70%
9 03/B2 - FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE CHIM/07 213 165 77% 69 56 81%
10 03/C1 - CHIMICA ORGANICA CHIM/06 205 97 47% 104 46 44%
11 04/A3 - GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA FISICA E GEOMORFOLOGIAGEO/05 219 87 40% 72 28 39%
12 04/A4 - GEOFISICA GEO/11 247 59 24% 134 34 25%
13 05/C1 - ECOLOGIA BIO/07 230 121 53% 80 58 73%
14 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA E STATISTICA MEDICAMED/42 477 144 30% 201 70 35%
15 08/A1 - IDRAULICA, IDROLOGIA, COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIM EICAR/01 + /02 138 63 46% 63 22 35%
16 08/A2 - INGEGNERIA SANITARIA - AMBIENTALE, INGEGNERIA DEGLI IDR OCARBURI E FLUIDI NEL SOTTOSUOLO, DELLA SICUREZZA E PROTEZIO NE IN AMBITO CIVILEICAR/03 145 39 27% 59 14 24%
17 08/A3 - INFRASTRUTTURE E SISTEMI DI TRASPORTO, ESTIMO E VALUTAZI ONEICAR/04 + /05 + /22 117 40 34% 69 24 35%
18 08/A4 - GEOMATICA ICAR/06 85 31 36% 37 12 32%
19 08/B1 - GEOTECNICA ICAR/07 60 38 63% 34 20 59%
20 08/B2 - SCIENZA DELLE COSTRUZIONI ICAR/08 95 41 43% 63 23 37%
21 08/B3 - TECNICA DELLE COSTRUZIONI ICAR/09 95 36 38% 60 25 42%
22 08/C1 - TECNICA EDILIZIA E TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURAICAR/10 + /11 + /12 + /13 379 156 41% 150 67 45%
23 08/D1 - PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA ICAR/14 + /15 + /16 + /21 549 112 20% 180 37 21%
24 08/E1 - DISEGNO ICAR/17 160 62 39% 62 26 42%
25 08/E2 - RESTAURO E STORIA DELL’ARCHITETTURA ICAR/18 + /19 394 97 25% 134 44 33%
26 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA URBANISTI CA E TERRITORIALEICAR/20 356 191 54% 116 57 49%
27 09/A1 - INGEGNERIA AERONAUTICA, AEROSPAZIALE E NAVALEING-IND/03 + /04 + /05 + /06 + /07 163 77 47% 87 48 55%
28 09/A2 - MECCANICA APPLICATA ALLE MACCHINE ING-IND/13 77 35 45% 36 15 42%
29 09/A3 - PROGETTAZIONE INDUSTRIALE, COSTRUZIONI MECCANICHE E ME TALLURGIAING-IND/14 + /15 + /21 159 103 65% 80 45 56%
30 09/B1 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE ING-IND/16 53 38 72% 29 19 66%
31 09/B2 - IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI ING-IND/17 51 41 80% 13 7 54%
32 09/B3 - INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE ING-IND/35 86 41 48% 34 15 44%
33 09/C1 - MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE ING-IND/08 + /09 125 59 47% 64 44 69%
34 09/C2 - FISICA TECNICA ING-IND/10 + /11 + /18 + /19 + /20 201 86 43% 110 56 51%
35 09/D1 - SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI ING-IND/22 463 95 21% 181 33 18%
36 09/D2 - SISTEMI, METODI E TECNOLOGIE DELL’INGEGNERIA CHIMICA E D I PROCESSOING-IND/23 + /24 + /26 103 51 50% 47 26 55%
37 09/D3 - IMPIANTI E PROCESSI INDUSTRIALI CHIMICI ING-IND/25 + /27 67 37 55% 49 29 59%
38 09/E1 - ELETTROTECNICA ING-IND/31 99 44 44% 49 20 41%
39 09/E2 - INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA ING-IND/32 + /33 83 46 55% 66 48 73%
40 09/E3 - ELETTRONICA ING-INF/01 205 80 39% 119 40 34%
41 09/E4 - MISURE ING-INF/07 + ING-IND/12 94 30 32% 61 24 39%
42 09/F1 - CAMPI ELETTROMAGNETICI ING-INF/02 107 41 38% 56 17 30%
43 09/F2 - TELECOMUNICAZIONI ING-INF/03 153 56 37% 98 36 37%
44 09/G1 - AUTOMATICA ING-INF/04 92 57 62% 54 44 81%
45 09/G2 - BIOINGEGNERIA ING-IND/34 + ING-INF/06 168 63 38% 80 29 36%
46 09/H1 - SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI ING-INF/05 413 176 43% 260 96 37%
47 10/B1 - STORIA DELL’ARTE L-ART/02+/03 529 137 26% 188 64 34%
48 11/B1 – GEOGRAFIA M-GGR/01 + /02 234 153 65% 88 55 63%
49 11/C4 - ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI M-FIL/04 + /05 226 100 44% 69 21 30%
50 11/D2 – DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVAM-STO/09 237 46 19% 92 15 16%
51 12/D1 - DIRITTO PUBBLICO E COSTITUZIONALE IUS/09 256 75 29% 116 34 29%
52 12/E3 - DIRITTO DELL’ECONOMIA E DEI MERCATI FINANZIARI ED AGROA LIMENTARIIUS/03 + /05 98 33 34% 60 21 35%
53 13/A1 - ECONOMIA POLITICA SECS-P/01 463 208 45% 310 136 44%
54 13/A4 - ECONOMIA APPLICATA SECS-P/06 361 124 34% 193 57 30%
55 13/A5 - ECONOMETRIA SECS-P/05 69 33 48% 41 23 56%
56 13/B1 - ECONOMIA AZIENDALE SECS-P/07 290 145 50% 114 49 43%
57 13/D1 - STATISTICA SECS-S/01 + /02 236 102 43% 114 27 24%
58 13/D4 – METODI MATEMATICI DELL’ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARI ALI E FINANZIARIESECS-S/06 120 46 38% 100 37 37%
59 14/A2 - SCIENZA POLITICA SPS/04 153 55 36% 65 14 22%
60 14/C1 - SOCIOLOGIA GENERALE, GIURIDICA E POLITICA SPS/07 424 71 17% 148 29 20%
61 14/C2 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVISPS/08 283 55 19% 84 31 37%
62 14/D1 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL’AMBI ENTE E DEL TERRITORIOSPS/09 + /10 221 71 32% 69 21 30%

TOTALI 13.859 5.734 41% 6.529 2.687 41%
Concorrenti singoli (a meno di omonimie) 11.517 5.601

Concorrenti singoli PA e PO (a meno di omonimie) totali

Medie, massimi, minimi abilitati
TUTTI gli SC PA PO

Media 41% 41%
Max 80% 81%
Min 17% 16%

Solo SC AREA 08 PA PO
Media 35% 36%
Max 63% 59%
Min 20% 21%

Solo SC AREA 09 PA PO
Media 42% 44%
Max 80% 81%
Min 21% 18%

Associati Ordinari

15.645


